Ofício nº. 002/2025

Rio Preto, 02 de janeiro de 2025.

Ao Senhor
WOLNEI WOLLF BARREIROS
Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7º andar, Sala 704
CEP: 70.067-901 – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Reconhecimento Federal.

Senhor Secretário Nacional,

1. Ao cumprimentá-lo, sirvo-me deste expediente para, com base na Portaria 260 de 02 de
fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional, participo a ocorrência de
situação de anormalidade por desastre, registrada no sistema S2iD, em resumo:

UF: Minas Gerais Município: Rio Preto - MG
Desastre: Tempestade local/Convectiva –
Chuvas Intensas– 1.2.3.1.4 Data do desastre: 30/12/2024

Decreto nr 01 , de 01/01/2025 Publicação do decreto: 02 jan 2025 – site prefeitura
Situação de Anormalidade: situação de
emergência Protocolo S2iD: MG-F-3155900-13214-20241230

2. Tendo em vista as informações apresentadas no Formulário de Informações do Desastre (FIDE)
e demais documentos enviados por meio do protocolo S2ID supracitado, solicita-se o
reconhecimento federal da situação de anormalidade decretada devido à necessidade de
apoio federal para:

● Dispensa de licitação para as contratações que visem à aquisição dos bens necessários ao
atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que
possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano dias consecutivos e ininterruptos,
conforme expresso no (Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021);

● Solicitação de recursos de apoio complementar do Governo Federal para essas ações, nos termos
da Lei 12.340/2012 e das orientações da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil;

http://www.defesacivil.gov.br/

● Movimentação da conta do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) pelo seu titular
residente em áreas atingidas por determinados desastres naturais que ensejem situação anormal
reconhecida pelo Governo Federal, conforme Decreto 5.113/2004;

3. Para todos os fins, e em conformidade com a legislação vigente, declaro ciência e ratifico as
informações contidas nos documentos e formulários eletrônicos contidos no Protocolo S2ID
supracitado.

Atenciosamente,

ANTÔNIO MÁRCIOVIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

		2025-01-02T16:55:50-0300
	ANTONIO MARCIO VIEIRA:70505705672